
Pag. 1 di 2 
 

 

Scuola-polo per la formazione 
Ambito Calabria 2 

 

DETERMINA  
 

ACQUISTO DEI SERVIZI  

PER LA FORMAZIONE DEI DOCENTI DELL’AMBITO 

PNF DOCENTI - AMBITO CALABRIA 2 – ANNUALITA’ 2022.23 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

CONSIDERATO 
che questo Istituto, con Comunicazione del Direttore Generale dell’USR Calabria (prot. 
n. 20842 del 17/10/2022), è stato confermato quale scuola-polo per la formazione 
dell’Ambito Calabria 2; 

VISTA  
la Nota del M.I.M. prot. 44428 del 14/12/2022 “Formazione dei docenti in servizio - 
a.s. 2022-2023.”; 

VISTA  
la Nota del M.I.M. prot. 26635 del 06/04/2023 “Piano nazionale per la formazione dei 
docenti. Attività formative per l’a.s. 2022/2023. Assegnazione delle risorse finanziarie, 
progettazione delle iniziative formative e rendicontazione delle attività.”; 

PRESO ATTO 
delle determinazioni della Conferenza dei Dirigenti dell’Ambito (seduta del 3 maggio 
2023), relativa ai termini di realizzazione del Piano di formazione dell’Ambito; 

 

VISTI 
- il Regio Decreto 18 novembre 1923 , n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 1 marzo 1997, 
n. 59”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

- il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

C
Z

IS
00

20
0T

 -
 A

O
O

:A
1C

49
5D

-I
IS

S
 "

M
A

JO
R

A
N

A
" 

G
IR

IF
A

LC
O

 -
 R

E
G

. P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

74
97

 -
 2

8/
07

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO



Pag. 2 di 2 
 

- il Regolamento del Consiglio d’Istitutorelativo a criteri e i limiti per l’attività 

negozialeai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, deliberato nella riunione del 
18/12/2020 (Delibera n° 3); 

- il Programma Annuale dell’Istituto per l’anno 2023; 
- il PTOF dell’Istituto per il triennio 2022.2025; 
 

VISTA  
la richiesta di disponibilità e di preventivo per l’erogazione di un progetto formativo 
sul tema dell’INCLUSIONE, inviata all’Ente ERICKSON S.p.a. (Ns richiesta prot. 7444 
del 26/07/2023), relativamente alla realizzazione di una giornata formativa in 
presenza che con una serie di altre attività quali: progettazione - studio individuale – 
approfondimento – ricerca-azione ecc. andrà a costituire una unità formativa di 25 ore 
complessive; 
 

PRESO ATTO 
del riscontro dell’Ente ERICKSON S.p.a., email del 27/07/2023, (Ns prot. n. 7482) con 
il quale è stata acquisita agli atti di questo Istituto la disponibilità dell’Ente 
all’erogazione del suddetto progetto formativo con la conferma delle condizioni 
proposte nella Ns richiesta;   

 

CONSIDERATO  
che la consistenza della spesa prevista è inferiore a 5.000 euro; 

RITENUTO di dover procedere, 

DETERMINA 
 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di assegnare, attraverso affidamento diretto, all’Ente di formazione ERICKSON S.p.a., i 

servizi per l’erogazione di un progetto formativo da destinare ai docenti/referenti per 
l’inclusione dei 27 Istituti dell’Ambito: 

3. che il suddetto progetto formativo preveda i seguenti impegni da parte dell’Ente: 
 n. 3 ore di formazione in presenza con il prof. Dario Ianes, da svolgersi a Girifalco 

(CZ) presso la sede dell’IIS “E. Majorana”, nel pomeriggio del 19 settembre 2023;  
 predisposizione e fornitura di materiali didattici (per n. 6 ore) per la gestione 

delle attività a-sincrone;  
 coordinamento scientifico dell’attività (per n. 3 ore); 

4. che il Costo del progetto formativo, come da proposta formativa dell’Ente, è pari ad € 
600,00 IVA esente + max € 450,00 (+ IVA se dovuta) per rimborso spese viaggio del 
formatore (da quantificare esattamente a consuntivo). 

5. di imputare la spesa complessiva, pari a max € 1.050,00 (euro milleecinquanta/00) IVA 

esente, alla Scheda  P.4.147 Progetti per "Formazione/aggiornamento del 

personale" PNF/AMBITO CZ/2-DOCENTI 2022/23 del P.A. 2023; 

6. di assegnare alla presente procedura il seguente CIG Z153C0EB77; 

7. che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente scolastico, prof. Tommaso 
Cristofaro - recapiti: email czis00200t@istruzione.it  -  tel 0968 749233. 
 
 

 

                                                     ILDIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                           (Scuola-polo per la formazione Ambito Calabria 2) 

                                                   Prof. Tommaso Cristofaro               

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof. CRISTOFARO TOMMASO

mailto:czis00200t@istruzione.it

		2023-07-28T13:04:37+0200
	TOMMASO CRISTOFARO




